
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2016-HOL
Data de Homologação: 13/07/2016
Contratada: BIOMEDITECH COMÉRCIO DE PEÇAS REFRIGERAÇÃO 
E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA ME.
Valor Total: R$ 6.380,00 (seis mil trezentos e oitenta reais).
Objeto: contratação emergencial de empresa especializada 
no serviço de manutenção corretiva da Câmara de segurança 
biológica, classe II, pertencente à Divisão de Banco de Olhos 
do HOL.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/261173
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 985497

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
017/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 017/2016, em favor da empresa BIOMEDITECH COMÉRCIO 
DE PEÇAS REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA ME, para o conserto em caráter emergencial 
de 06 (seis) aparelhos de respiração pulmonar, marca Maquet/
Servo-s, com reposição de partes e peças originais, pertencentes 
à Divisão do Centro de Terapia Intensiva do HOL, no valor 
total de R$ 72.800,00 (setenta e dois mil e oitocentos reais), 
com Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 - 
Processo nº 2016/236533.
Belém, 13 de julho de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 985499

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
018/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 018/2016, em favor da empresa BIOMEDITECH COMÉRCIO 
DE PEÇAS REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA ME, para contratação emergencial de empresa 
especializada no serviço de manutenção corretiva da Câmara de 
segurança biológica, classe II, pertencente a Divisão de Banco de 
Olhos do HOL, no valor total de R$ 6.380,00 (seis mil trezentos 
e oitenta reais), com Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da 
Lei 8.666/93 - Processo nº 2016/261173.
Belém, 13 de julho de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 985503

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

P O R T A R I A N° 620/2016 - GAB/DG/HOL
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de JOSÉ 
MAURÍCIO GONÇALVES GONÇALVES, matrícula funcional nº 
57227381, chefe da Divisão de Manutenção deste Hospital, no 
seguinte elemento eventuais de despesa: 33.90.30, no valor de 
R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para fazer face as despesas 
eventuais com Material de Consumo desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas 
se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 08.07.2016.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo 985302

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 611/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                            
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 069/2016 
- Divisão de Psicologia.
I - REMANEJAR a partir de 06/04/2016, a servidora ADNA LUCIA 
SOUZA COSTA, Psicologo, matrícula n° 5894641/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Psicologia 
(UAI) para a Divisão de Psicologia (GTAS),  deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  06/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de julho de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 985344

PORTARIA Nº 614/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 256815/2016 
- de 23/06/16.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/07/2016, a servidora IZABEL CRISTINA 
FERREIRA OLIVEIRA, Pedagogo, é funcionária do Instituto Ofi r 
Loyola, Instituição em processo de extinção e absorvida pela 
Autarquia Estadual HOL com base na Lei 6.826/2006, da Clínica 
Pediátrica, para a Divisão de Serviço Social, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de julho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 985546

PORTARIA Nº 615/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO o encerramento do vínculo do HOL com o 
Centro Hospitalar Jean Bitar.
REMANEJAR a partir de 08/07/2016, a servidora FABRICIA MUSSI 
DE OLIVEIRA CARDOSO Médico, matrícula n° 57197108/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro 
Hospitalar Jean Bitar (DDI) para a Divisão de Diagnóstico Por 
Imagem-DDI(Ultrassonografi a), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de julho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 985593

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidora: MARCOS VALÉRIO MONTEIRO PADILHA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo:    01/09/2015
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo : A Presidente no uso de suas atribuições
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Agente de Artes Práticas
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 12 de Julho de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 984990

Extrato de Termo de Distrato
Servidora: JOELMA PIXUNA DE SOUZA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo:    06/03/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo : A Presidente no uso de suas atribuições
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 12 de Julho de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 984991
Extrato de Termo de Distrato

Servidora: LUCIANO BARBOSA FENDER
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo:    11/12/2015
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo : A Presidente no uso de suas atribuições
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Agente de Artes Práticas
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 12 de Julho de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 984992
Extrato de Termo de Distrato

Servidora: SEBASTIANA VERA FERREIRA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo:    02/01/2014
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo : A Presidente no uso de suas atribuições
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 12 de Julho de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 984993

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 454/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) KRYNSSYA KLEINLEIN OLIVEIRA, 
Nutricionista, Id. Funcional nº 57173762-1, lotado na Gerência 
da Assistência Nutricional/Clínica, 30 (Trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 18.07.2016 a 
16.08.2016, referente ao triênio de 01.08.2012 a 31.07.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de Julho de 2016..

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985178
PORTARIA Nº 427/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) DILARIMAR FERNANDES DE OLIVEIRA 
LIMA, Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 57195690-1, 
lotado na Gerência de Assistência Nutricional, 30 ( Trinta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 04.07.2016 
a 02.08.2016, referentes ao triênio de 11.03.2011 a 10.03.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de Julho de 2016..

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985182
PORTARIA Nº 453/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) RODOLFO TAMER XERFAN, Médico, Id. 
Funcional nº 5171385-1, lotado na Gerência da Clínica Cirurgica, 
30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01.07.2016 a 30.07.2016, referente ao triênio de 
26.04.2012 a 25.04.2015.


